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Bevezet®s ®s n®h§ny elgondolkodtat· sz· a kl²mav§ltoz§sr·l 

Ha m§r felismert¿k a katasztr·f§lis v§ltoz§sok vesz®ly®t, nem kellene teljesen ¼j alapokra 

helyezn¿nk az eg®sz vit§t? Ha nem tudjuk, hogy az emberi tev®kenys®g mik®pp fogja ®rinteni 

az ®letet biztos²t· l®tfelt®teleket, bele®rtve a sz¿let®st ®s a civiliz§ci·nk fejlŖd®s®t, ha 

fogalmunk sincs r·la, hogy a geofizikai hat§sok mik®pp hatnak majd a Fºld eg®sz®re, nem 

lenne-e ®sszerŤ ultra-konzervat²v §ll§spontot felvenni ®s foggal-kºrºmmel v®deni a 

term®szetes vil§got a gazdas§gi nºveked®ssel szemben? T®nyleg ennyire mer®szek vagyunk, 

hogy az emberi j·l®tet a term®szetes rendszerek el® helyezz¿k? 

(William Nordhaus, Climate Change, 1996) 

 

Hacsak nem §llunk meg most azonnal, val·ban tºnkre fogjuk tenni ut·daink ®let®t. Ha m®g 

40-50 ®vet tºlt¿nk el fontoskod§ssal, nekik m§r semmi es®ly¿k nem lesz, ®s minden 

visszaesik a kŖkorszakba. M®g lesznek emberek, de a civiliz§ci· elbukik. (James Lovelock, 

2004) 

 

ĂAmi a glob§lis felmeleged®st k¿lºnºsen s¼lyoss§ teszi az, hogy a Gaia, a nagy Fºld-rendszer 

a pozit²v visszacsatol§s ºrdºgi csapd§j§ba esett. Az extra hŖmennyis®g felnagy²t·dik ®s 

hat§sai nem egyszerŤen plusz ®rt®kk®nt fognak jelentkezni. Kicsit ahhoz hasonl·, mintha 

t¿zet gy¼jtan§nk, hogy felmelegedj¿nk, de figyelmetlen¿l t¼lt§pl§ln§nk, ®s az ellenŖrz®s¿nk 

al·l kiszabadult l§ngok elharap·zn§nak a b¼torainkon is. Ha ez megtºrt®nik, m§r nem sok 

idŖnk marad eloltani a t¿zet. A glob§lis felmeleged®s, ak§rcsak a tŤz, folyton gyorsul ®s alig 

hagy idŖt a cselekv®sre.ò (James Lovelock, 2004) 

 

A meg¼jul·k jelene ®s jºvŖje = Az emberis®g jelene ®s jºvŖje 

 

Ha nem hiszel a kl²mav§ltoz§sban, akkor kºltºzz nyugodtan a Csendes čce§n al§ ker¿lŖ 

Tuvalura vagy v§s§rolj ingatlant a holland m®lyfºldºn! 

 

A 2 celzius fokos ®ves §tlagos kºz®phŖm®rs®klet emelked®s §tl®p®s®nek val·sz²nŤs®ge 95 % 

(Forr§s: ENSZ- Kl²majelent®s, 2013) 

 

A 2 celzius fokos ®ves §tlagos kºz®phŖm®rs®klet emelked®s Szib®ri§ban ®s Amaz·ni§ban 

m§r megtºrt®nt!!! (Forr§s: ENSZ- Kl²majelent®s, 2014) 

 

A vil§g energiafelhaszn§l§s§t 80 %-ban fosszilis energiahordoz·k fedezik. A gazdas§gos 

kitermel®s lehetŖs®ge egyre csºkken. Az OECD orsz§gok jelenleg a Fºld teljes lakoss§g§nak 

csup§n a 18 %-§t teszik ki, de a vil§g primer energiaforr§sainak 44%-§t haszn§lj§k el. Mivel 

K²na ®s India demogr§fiai t®rh·d²t§sa egyre jelentŖsebb ®s nem mell®kesen gazdas§gilag is 

a megerŖsºd®s ¼tj§n j§rnak, ez®rt nagyon val·sz²nŤ, hogy folytat·lagos primer energiaig®ny 

nºveked®s kºvetkezhet be. (Forr§s: ENSZ- Kl²majelent®s, 2013) 

 

ĂEgyetlen probl®ma sem oldhat· meg abban a szeml®letben, amelyben az l®trejºtt.ò 

(Albert Einstein) 
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Tisztelt £rdeklŖdŖ! 

 

A kl²mav§ltoz§s m®rs®kl®se, a min®l nagyobb m®rt®kŤ energetikai auton·mia, az ºkol·giai 

l§blenyomat csºkkent®se nem holmi pap²ron sz¿letett c®l, hanem sz¿ks®gess®ge egyre ink§bb 

val·s§gg§ ®s egyetlen j§rhat· ¼tt§ v§lik a kºrnyezeti-, szoci§lis- ®s gazdas§gi probl®m§k 

elhatalmasod§sa folyt§n. 

Nem t¼l szerencs®s hozz§§ll§s, ha a teendŖeket k®nyszernek fogjuk fel ï pozitivit§sa miatt-, de 

val·j§ban m®gis azéNincs m§s ¼t a jºvŖbe ®s helyett¿nk nem oldja meg senki! 

Az olajkorszak v®g®n, a fenyegetŖ energiav§ls§gban ®lve, ®rezve a kl²mav§ltoz§s 

kºvetkezm®nyeit egyre tºbben ï sajnos m®g nem elegen ï ismerik fel, hogy nem mehet ²gy 

tov§bb, nem fogyaszthatunk annyit ®s ¼gy, mint eddig. Neh®z ®s kellemetlen a felismer®s ®s 

neh®z az elindul§s az ¼j ¼toné 

Jelen tanulm§ny ehhez k²v§n seg²ts®get ny¼jtani! Programunk legfŖbb innovativit§sa az, hogy 

nem sz§molunk az energiasz¿ks®glet nºveked®s®ve, sŖt a l®nyeges csºkkent®s®t c®lozzuk meg.  

Sz· sincs Rousseaou-i ideol·gi§r·l, miszerint ĂVissza a term®szethez!òé Tºbbek kºzt az®rt, 

mert m§r ennyi embernek nincs hova visszamenni ®s nem is megold§s! 

Tudom§sul kell venni v®gre, hogy az ¿vegh§zhat§s¼ g§zok kibocs§t§sa, az energiasz¿ks®glet 

csºkkent®se nem holmi zºld fantazmag·ria, hanem nagyon is re§lis sz¿ks®glet. K®t 

lehetŖs®g¿nk van: vagy mi magunk csºkkentj¿k le ir§ny²tottan vagy kaotikusan ®s zavarosan 

lecsºkken mag§t·l!  

20 ®v m¼lva minden emberre a jelenlegi kºrnyezeti erŖforr§sok 1/3-a fog jutni, teh§t mind a 

saj§t, mind a kºvetkezŖ gener§ci·k ir§nt igen nagy a felelŖss®g¿nk.  

Sokan azt rem®lik, hogy ezekkel a probl®m§kkal majd megk¿zd az §llam, a szak®rtŖk, a 

nemzetkºzi szervezetek, a kºrnyezetv®dŖk vagy a megfelelŖ jogi szab§lyoz§s, ®s biztos²tj§k, 

hogy mi ®lhess¿nk ¼gy, ahogy eddig, vagy ha lehet, egy kicsit jobban. Csal·dni fognak. 

Semmif®le tºrv®ny, szervezet, §llam vagy civil szervezŖd®s nem tudja megv®deni a Fºld 

s®r¿l®keny ®lŖ rendszereit helyett¿nk. Ne §ltassuk magunkat, ezek a probl®m§k nem tŖl¿nk 

messze, egzotikus t§jakon jelentkeznek, ®s nem m§sok ï a nºvekvŖ n®pess®gŤ harmadik 

vil§gbeli orsz§gok vagy a t¼l nagy l§bon ®lŖ amerikai polg§rok ï tehetnek r·la, hanem mi 

magunk. Mindennapi v§laszt§sainkkal, ha aut·ba ¿l¿nk, amikor mehetn®nk busszal vagy 

biciklivel is, ha agyoncsomagolt b·vlikat v§s§rolunk, ha ®gve hagyjuk feleslegesen a villanyt, 

kinyitva a v²zcsapot. Amikor t®tlen¿l n®zz¿k, hogy kiirtj§k a kºzel¿nkben az erdŖt, be®p²tik a 

zºldter¿leteket, amikor olyan politikusokat v§lasztunk helyben vagy orsz§gosan, akik sz§m§ra 

az ®lŖ ®s ®lettelen kºrnyezet v®delme puszta nyŤg, uni·s elv§r§s. 

Nek¿nk magunknak, egy®neknek, kºzºss®geknek kell r§dºbbenn¿nk, hogy rajtunk is m¼lik, 

merre fordul a vil§g sorsa. Min®l sz®lesebb kºrben tudatos²tanunk kell, hogy dolgunk van a 

vil§ggal, hogy kºlcsºnºsen f¿gg¿nk egym§st·l a nagy fºldi rendszerrel. 

Az elŖbbi gondolatok, t®nyek f®ny®ben aj§nljuk a kºzismereti anyagot minden ®rdeklŖdŖ ®s 

®rdekelt sz§m§ra! 

 

Jelen kºzismereti anyagunk k®t t®rs®gre k®sz¿lt: a Zala Zºld Sz²ve Vid®kfejleszt®si Egyes¿let 

®s a Zalaterm§lvºlgye Vid®kfejleszt®si Egyes¿let ter¿let®re. A k®t zalai t®rs®g nagyon hasonl· 

adotts§g¼, kiterjedt, apr·falvas szerkezetŤ, hasonl· kºrnyezeti-, t§rsadalmi- ®s gazdas§gi 

adotts§gokkal, ez®rt a megfogalmazott c®lok azonosak, teendŖk pedig igen hasonl·ak. 

Jelen kºzismereti anyagunk nem tanulm§ny, elsŖsorban a figyelemfelh²v§s ®s a kºrnyezeti 

tudatoss§g nºvel®se a fŖ c®lja. Igen alkalmas arra, hogy erre alapozva elinduljon a 
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r®szletes, t®rs®gi, telep¿l®sekre lebontott kl²mastrat®gia kialak²t§sa ebben a szeml®letben. 

A kºzismereti anyag m§sik c®lja, hogy elm®leti- ®s gyakorlati ¼tmutat§sai alapj§n 

elinduljon egy szeml®letv§ltoz§s, egy p§rbesz®d a k¿lºnbºzŖ csoportok kºzºtt a 

kl²mav®delem ®rdek®ben. 
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A Kl²mav§ltoz§sé 

A kl²mav®delem kifejez®s alatt a sz§munkra ide§lisnak, de legal§bbis optim§lisan ®lhetŖnek 

tartott kºrnyezeti felt®telek fenntart§s§t, ennek ®rdek®ben tett int®zked®seket ®rtj¿k. Fontos 

ugyanakkor azt is felismern¿nk, hogy a kl²mav§ltoz§s§®rt m®rs®kl®s®®rt tenn¿nk sz¿ks®ges, de 

ez nem el®gs®ges felt®tele annak, hogy a kl²m§nk ne v§ltozzon. A l®gkºrben feld¼sult 

¿vegh§zhat§s¼ CO2e g§zok ki¿r¿l®si sebess®ge igen lass¼, egyes esetekben ak§r 100 ®vet is 

kitesz, az ¿vegh§zhat§s ²gy, igaz egyre csºkkenŖ m®rt®kben, de tov§bbra is ®rv®nyes¿l, ez®rt 

az mindenk®ppen ®rz®kelhetŖ kºvetkezm®nyekkel j§r a jºvŖben. A kl²mastrat®giai c®lok kºz® 

ez®rt a kl²mav§ltoz§shoz sz¿ks®ges alkalmazkod§st is fel kell venni. Az ®ghajlatv§ltoz§s 

elsŖsorban az idŖj§r§s v§ltoz§sain kereszt¿l v§lik ®rz®kelhetŖv® sz§munkra. A 2000-es ®vek 

sor§n, a 2005-ºs ®vet lesz§m²tva, minden egyes ®v §tlaghŖm®rs®klete magasabb volt, mint az 

1971 ®s 2000 kºzºtti ®vek hŖm®rs®kleti §tlaga. A 2012-es ny§r egyenesen az elm¼lt 112 m®rt 

®v m§sodik legmelegebb nyara volt. Csapad®koss§g ter®n a 2010-es ®v emelkedett ki, a maga 

959 mm-es §tlagmennyis®g®vel, amire r§ k®t ®vre, 2012-ben az ut·bbi 100 ®v legsz§razabb 

m§rciusa ®s augusztusa kºszºntºtt be. A 2013-as ®v ugyanakkor m§rciusban r®g nem l§tott t®li 

idŖj§r§si viszonyokat, majd r§ k®t h·napra az ®vsz§zad §rvize vonult le a Dun§n. A 

kl²mav§ltoz§s legfŖbb kºvetkezm®nye az §tlaghŖm®rs®klet nºveked®se, a sz§raz idŖszakok 

csºkken®se mellett idŖj§r§si anom§li§k megsokasod§sa, a sz®lsŖs®gek erŖsºd®se, egyben ezek 

§ltal okozott k§rok megnºveked®se. A II. Nemzeti £ghajlatv§ltoz§si Strat®gia 2014-2025 

szerint a v§rhat· idŖj§r§s: 

ĂAz orsz§g eg®sz ter¿let®n az ®vi kºz®phŖm®rs®klet 1-2,5 fokos emelked®se val·sz²nŤs²thetŖ,  

t®len  ®s  ny§ron  valamivel  nagyobb  felmeleged®sre sz§m²thatunk  az  §tmeneti  ®vszakokhoz  

k®pest.  A hŖm®rs®kleti  sz®lsŖs®gek kºz¿l  a  fagyos  napok  sz§ma  kb.  35%-kal  csºkkenhet,  

m²g hŖs®griad·s  napok sz§ma  ï  k¿lºnºsen az orsz§g kºz®psŖ ®s ®szakkeleti t®rs®geiben  ï  

tºbb, mint 30  nappal  gyarapodhat.  A  csapad®kj§r§s  rºvidebb  t§v¼  (2050-ig  kitekintŖ) 

becsl®seit jelentŖs bizonytalans§gok terhelik, a v§ltoz§sok ezen idŖt§von nem szignifik§nsak.  

A sz§zad v®g®re  az  orsz§g  eg®sz®re t®len a csapad®k  mintegy 15-20%-os nºveked®se, 

ny§ron pedig 10-30%-os csºkken®se vet²thetŖ elŖre. Az egym§st kºvetŖ sz§raz napok sz§ma 

t®len kb. 10-15%-kal csºkkenhet, ny§ron pedig ï k¿lºnºsen  a  Dun§t·l  keletre  ï  15-25%-

kal  nºvekedhet.  Az elemzett hazai tendenci§k  ºsszhangban  vannak  a  glob§lis  ®s  a  Kºz®p-

Eur·p§ra vonatkoz· region§lis ®ghajlatv§ltoz§si becsl®sekkel. A kl²mav§ltoz§s 

Magyarorsz§gon a csºkkenŖ fagyos napok sz§m§val, a hŖhull§mok gyakoribb§ ®s erŖsebb® 

v§l§s§val, ®s  a jelenlegin®l sz®lsŖs®gesebb v²zj§r§ssal  (kºzel  egyidejŤleg  asz§llyal,  §rv²zzel,  

belv²zzel)  fog  j§rni.  A sz®lsŖs®gek v§rhat· alakul§sa jellegzetes t®rbeli eloszl§st mutat ®s 

elsŖsorban Magyarorsz§g kºz®psŖ, keleti, ®s ®szakkeleti ter¿leteit ®rinti kedvezŖtlen¿l, mely 

a ter¿leti s®r¿l®kenys®g vizsg§latok jelentŖs®g®re h²vja fel a figyelmet.ò 

A kl²mav§ltoz§st a jelenleg ismert adatok alapj§n a legnagyobb val·sz²nŤs®ggel elsŖsorban az 

ember okozza.  Az okok kºzºtt az emberis®g energiafelhaszn§l§s§t  kell  kiemelni,  mivel  ez  

teszi  ki  az  antropog®n  hat§sok mintegy  Ĳ-t.  Emellett  nem  elhanyagolhat·k  az  intenz²v  

nºv®nytermeszt®s, §llattart§s ®s  tºbb  m§s  ok,  mint  a  be®p²tett  ter¿leteknek  a  Fºld  

term®szetes ter¿leteinek  rov§s§ra  tºrt®nŖ  terjeszked®se, vagy a nagy CO2 felfog· k®pess®gŤ 

rendszerek, mint esŖerdŖk, ·ce§nok puffer k®pess®geinek roml§s§t okoz· szennyez®sek. 

 

Az ENSZ ®ghajlat-v§ltoz§si keretegyezm®ny®hez csatolt Kiot·i JegyzŖkºnyv az 

®ghajlatv§ltoz§s elleni k¿zdelem egyik legfontosabb nemzetkºzi jogi eszkºze. A jegyzŖkºnyv 

a fejlett orsz§gok §ltal a glob§lis felmeleged®s®rt felelŖs egyes, ¿vegh§zhat§st okoz· g§zok 

kibocs§t§s§nak csºkkent®s®re tett kºtelezetts®gv§llal§sokat tartalmazza. Az egyezm®nyben 

megfogalmazott c®l: 



 - 8 - 
 

az 1990-es  szinthez  k®pest a 2008ï2012 kºzºtti idŖszakban legal§bb 5%-kal m®rs®kelni  kell  

a fejlett orsz§gok ºsszes kibocs§t§s§t. Hossz¼ folyamatot kºvetŖen a Kiot·i JegyzŖkºnyvet 

1997. december 11-®n fogadt§k el Kiot·ban. 

A Kiot·i JegyzŖkºnyv hat ¿vegh§zhat§st okoz· g§z kibocs§t§sa ellen l®p fel: 

- sz®n-dioxid (CO2); 

- met§n (CH4); 

- nitrog®n-oxid (N2O); 

- fluorozott sz®nhidrog®nek (HFC-k); 

- perfluor-karbonok (PFC-k); 

- k®n-hexafluorid (SF6). 

Az egyes g§zok ¿vegh§zhat§st okoz· hat§sa, illetve l®gkºrben tºltºtt ideje elt®rŖ, ez®rt az 

egyszerŤs²t®s miatt az ¿vegh§zhat§s¼ g§zok kibocs§t§s§t a legjelentŖsebbnek ²t®lt CO2ïre 

vet²tve adjuk meg CO2e (CO2 egyen®rt®k) form§ban. 

Az Eur·pai Uni·hoz 2004 elŖtt csatlakozott tag§llamoknak 2008 ®s 2012 kºzºtt ºsszesen 8%-

kal kell visszaszor²taniuk kibocs§t§saikat. A 2004 ut§n csatlakozott orsz§gok Lengyelorsz§g  ®s 

Magyarorsz§g (6%), valamint a keretegyezm®ny  I. mell®klet®ben nem szereplŖ M§lta ®s Ciprus 

kiv®tel®vel szint®n v§llalt§k a 8%-os kibocs§t§s csºkkent®st. Az EU ¼j c®ljait 2020-ig az 

al§bbiakban rºgz²tett®k: 

- 20 %-os ¦HG kibocs§t§s csºkkent®s 

- 20 %-os energiahat®konys§g nºvel®se 

- 20 % meg¼jul· energia ar§ny. 

A  fenti  c®lkitŤz®sek  el®r®s®hez  a  jegyzŖkºnyv  egy  sor  k¿lºnbºzŖ  m·dszert javasol: 

- a  kibocs§t§s-csºkkent®st  c®lz·  nemzeti  politik§k  megerŖs²t®se  vagy kidolgoz§sa  (az  

energiahat®konys§g  jav²t§sa,  a  fenntarthat· mezŖgazdas§gi  form§k  t§mogat§sa,  

meg¼jul·  energiaforr§sok fejleszt®se stb.); 

- egy¿ttmŤkºd®s  a  tºbbi  szerzŖdŖ  f®llel  (tapasztalat-  vagy inform§ci·csere,  a  nemzeti  

politik§k  ºsszehangol§sa  a  kibocs§t§si jogok r®v®n, kºzºs v®grehajt§s ®s tiszta 

fejleszt®si mechanizmus). 

A  nemzetkºzi  jogi  eszkºz  nem  tartalmazott  kibocs§t§s  nºveked®st  m®rs®klŖ elŖ²r§sokat a 

fejlŖdŖ orsz§gok csoportj§ra. E jogi eszkºz ®s az eredeti 1992. ®vi ENSZ  £ghajlat-v§ltoz§si  

Keretegyezm®ny  is  azt  vette  alapul,  hogy  az  eml²tett g§zok  l®gkºri  mennyis®g®nek  

felhalmoz·d§s§hoz  sokkal  nagyobb  volt  a fejlettek  hozz§j§rul§sa.  A  2004-tŖl  hat§lyos  

jegyzŖkºnyvbŖl  v®g¿l  az  USA kih§tr§lt ®s nemr®giben Kanada is t§voz§s§t jelentette be. 

Kor§bbi ²g®reteikkel szemben  mindk®t  orsz§g  kibocs§t§sai  sz§mottevŖen  nºvekedtek, 

hasonl·k®ppen sz§mos gyors gazdas§gi nºveked®sŤ fejlŖdŖ orsz§g®hoz.  M§ra ®rtett meg a 

helyzet arra, hogy az USA elnºke m§r elŖterjesztett egy javaslatot a  szen§tus  r®sz®re,  amibŖl  

az  USA  kl²mav®delmi  ir§nyvonal§ra  lehet kºvetkeztetni. 

IdŖkºzben  megsz¿letett  a  dºnt®s  a  Kiot·i  JegyzŖkºnyv  folytat§s§r·l.  Ennek legfontosabb 

rendelkez®se szerint az ®rintett fejlett orsz§gok §tlagosan 18%-os kibocs§t§s-csºkkent®st  

v§llalnak  2020-ig  1990-hez  k®pest.  Jap§n,  Kanada, Oroszorsz§g,  Đj-Z®land  ®s  az  USA  

azonban  m§r  csak  a  leendŖ  Ăglob§lisò meg§llapod§s  keret®ben  hajland·  kºtelezŖ  v§llal§sra.  

A  fejlŖdŖ  orsz§gok elv§r§sainak  megfelelŖen  teh§t  a  jegyzŖkºnyv  Ă®letben  maradò,  de 

ºsszess®g®ben  az  abban  bennmarad·  fejlettek  §ltal  eddig  megaj§nlott csºkkent®s messze 

elmarad az IPCC szerint  ï  a legfeljebb 2ÁC-os hŖm®rs®kletnºveked®si  korl§thoz  a  fejlettek  

r®sz®rŖl  2020-ig  ï  sz¿ks®gesnek  tartott  25-40%-os  kibocs§t§s-csºkkent®si  kºvetelm®nytŖl  

(nem  is  sz·lva  az  eml²tett  ºt orsz§g  egyelŖre  jogi  ®rtelemben  Ăz®r·ò  v§llal§s§r·l.)  A  
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vonatkoz·  dohai hat§rozat  ugyan  s¿rgeti  a  fejletteket,  hogy  rºvid  idŖn  bel¿l  nºvelj®k  a 

v§llal§saik m®rt®k®t, de kimondatlanul is nyilv§nval·nak l§tszik,  mindez m§r a m§sik,  

Ăglob§lisò  meg§llapod§sra  ir§nyul·  t§rgyal§si  folyamat eredm®nyess®g®tŖl  f¿gg.  Ha  csak  

a  most  rºgz²tett  v§llal§sok  maradn§nak, akkor  a  szak®rtŖi  becsl®sek  alapj§n  a  glob§lis  

§tlaghŖm®rs®klet  emelked®se j·val  meghaladhatja  majd  a  t§rsadalmi  ®s  ºkol·giai  hat§sai  

miatt  kritikus k¿szºb®rt®knek tekintett 2ÁC-ot. 

 

 

Ćbra: A bŤvºs c®l: max. 2 C fok! 

 

Az  £ghajlat-v§ltoz§si Korm§nykºzi Test¿let  (IPCC, angolul: Intergovernmental Panel  on  

Climate  Change)  az  ENSZ  §ltal  1988-ban  l®trehozott  szervezet, amelynek  l®trehoz§s§t  az  

ENSZ  Kºrnyezeti  Programja  (UNEP)  ®s  a Meteorol·giai  Vil§gszervezet  (WMO)  

kezdem®nyezte,  illetve  az  ENSZ KºzgyŤl®se  az  ®ghajlatv§ltoz§ssal  foglalkoz·  

hat§rozat§ban  megerŖs²tette.  

C®lja,  hogy  ®rt®kelje  ®s  ºsszefoglalja  az  emberi  tev®kenys®g  §ltal  kiv§ltott kl²mav§ltoz§ssal  

kapcsolatos kutat§si eredm®nyeket. Saj§t kutat§st nem v®gez, hanem  refer§lt  tudom§nyos  

publik§ci·kat  dolgoz  fel,  ®s  ezek  tartalm§t jelent®seiben  foglalja  ºssze.  Jelenleg  az  5.  

jelent®sn®l  tartanak,  amit  2013. szeptember 22-23-§n fogadtak el Stockholmban.  

Az  IPCC  legfŖbb  eredm®nyei  kºz®  sorolhat·,  hogy  tudom§nyos  alaposs§ggal t§masztotta  

al§  a  kl²mav§ltoz§s  t®ny®t,  amit  m§ra  a  vil§g  politikusi  elitje  is t®nyk®nt  kezel.  A  

kl²mav§ltoz§s  elsŖdleges  okak®nt  az  IPCC  az  emberis®g fosszilis  energiahordoz·k  

felhaszn§l§s§b·l  eredŖ  ¿vegh§zhat§s¼  g§zok kibocs§t§s§t jelºlte meg.  

Az IPCC 5. Stockholmban elfogadott jelent®se  szerint, b§r az ut·bbi ®vekben a felmeleged®s  

v§ratlanul  lassult,  a  trendek  nem  fordultak  meg,  az  idŖj§r§si sz®lsŖs®gek  fokoz·dtak.   A  

Ăstagn§l·  meleged®sò  (ahogyan  az  ut·bbi ®vekben  gyakran  nevezt®k)  az  ®ghajlat  

term®szetes  v§ltoz®konys§g§nak egyenes kºvetkezm®nye.  A glob§lis §tlaghŖm®rs®klet 2100-

ig ak§r 6 C fokkal is emelkedhet, mikºzben a 2 C fok feletti emelked®s is m§r emberek 

milli·inak a  l®tfelt®teleit  vesz®lyezteti.  A  v§ltoz§sok  elsŖsorban  nagy  l®gkºri  mozg§sok 

megv§ltoz§sa miatt v§ltoz· csapad®keloszl§st, az ®ghajlati ºvek eltol·d§s§t, ®s jelentŖs  r®szben  

az olyan  idŖj§r§si  sz®lsŖs®gek, mint hŖhull§mok,  sz®lviharok ®s  nºvekvŖ  intenzit§s¼  

csapad®kok  ®s  erŖsºdŖ  asz§lyok  sorozat§t  okozz§k.  
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Ćbra: Az §tlagban 2 C fok feletti ®ves kºz®phŖm®rs®klet-emelked®s az egyes t®rs®gekben 

 

Ezek  a  hat§sok  nem  csak  gazdas§gilag  ®s  t§rsadalmilag,  de  biol·giailag  is vesz®lyeztetik 

l®t¿nket, mivel a v§ltoz§s sebess®g®hez sem a nºv®nyzet sem az §llatvil§g  nem  k®pes  el®g  

gyorsan  alkalmazkodni,  ami  tºbbek  kºzºtt  az ®lelmiszer-termel®s¿nket  ®s  a  biol·giai  

v§ltozatoss§g  csºkkent®s®vel  az ºkosziszt®ma v§ls§gtŤrŖ k®pess®g®t is rontja. 

A dºnt®shoz·i ºsszefoglal· kiemelt kijelent®sei ®s komment§rok - az IPCC a kiemelt §ll²t§sok 

megfogalmaz§s§n§l a lehetŖ legegyszerŤbb ®s legvil§gosabb megfogalmaz§sra tºrekedett ï  

olyan  §ll²t§sokra, amelyek  nem  engedik  meg,  hogy  olvas·juk  (tov§bbi  tud§s  hi§ny§ban) 

t®ves  kºvetkeztet®sre  jusson  az  ®ghajlatv§ltoz§s  t®ny®t,  jellemzŖit  ®s v§rhat·  kimenetel®t  

illetŖen.  Ez®rt is nagyon egy®rtelmŤek az al§bbi kijelent®sek: 

ñAz emberi tev®kenys®g hat§sa az ®ghajlati rendszerre k®ts®gtelen. Ezt igazolja a l®gkºri 

¿vegh§zg§z-koncentr§ci· nºveked®se, a pozit²v sug§rz§si k®nyszer, a megfigyelt meleged®s ®s 

az ®ghajlati rendszer mŤkºd®s®rŖl nyert ¼j ismereteink.ò 

ñAz elm¼lt h§rom ®vtized mindegyike melegebb volt, mint az azt megelŖzŖ ®vtizedek 1850 ·ta. 

Az ®szaki f®ltek®n az 1983-2012-ig tart· idŖszak val·sz²nŤleg a legmelegebb 30 ®ves peri·dus 

az elm¼lt 1400 ®vben.ò 

file:///D:/Ancsi/LEADER/LEADER2013/Térségek közötti/MEGVALÓSÍTÁS/2. klíma-ZZSZ/V-klíma-térségi/bar_26_web.swf
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Ćbra: A Ăkyotoiò g§zkibocs§t§sok tervezett alakul§sa 

 

Ćbra: A 2 C fok feletti ®ves kºz®phŖm®rs®klet-emelked®s §tl®p®s®nek kock§zata 
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Ćbra: Emberek milli·i vannak/lesznek vesz®lyben 
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I.  Helyzetfelt§r§s ®s a c®lok meghat§roz§sa:  

1.  Zala  Term§lvºlgye Vid®kfejleszt®si Egyes¿let ter¿let®nek 

bemutat§sa 

 

 
 

A t®rs®g minden telep¿l®s®re a lakoss§g fogyatkoz§sa ®s elºreged®se jellemzŖ. Mivel 

alapvetŖen kistelep¿l®ses a t®rs®g, ez®rt ezek a folyamatok a magyar §tlagn§l kiss® 

intenz²vebbek.  Az ut·bbi idŖkben elindult egy egyelŖre m®g nem mark§ns, de j·l ®rz®kelhetŖ 

ï ®s a jºvŖre n®zve igen pozit²v folyamat ï a sz®p, nyugodt kºrnyezetŤ kistelep¿l®sekre 

ir§nyul· bekºltºz®s, melyek egyre ink§bb fel®rt®kelŖdnek, mint lak·hely, ®lett®r. 

 

A Zala Term§lvºlgye t®rs®g H®v²z ®s Zalaszentgr·t t®rs®g®nek 34 telep¿l®s®bŖl §ll. A t®rs®g a 

Nyugat-dun§nt¼li r®gi·ban, Zala megye ®szak-keleti r®sz®n tal§lhat·. 

A t®rs®g kitŤnŖ term®szeti adotts§gokkal rendelkezik (H®vizi t· ï a vil§g legnagyobb 

biol·giailag akt²v, term®szetes term§ltava, a Zala foly· vºlgye, Kov§csi hegy, Zalai dombs§g 

stb.), amelyek jelenleg m®g nincsenek megfelelŖen kihaszn§lva. A t®rs®g egyedi ®p²tett-

®rt®kekkel rendelkezik (Kall·sdi kerektemplom, T¿rjei templom, Kehidai De§k k¼ria, Rezi 

v§r), de jelentŖs a megŖrzºtt kultur§lis ºrºks®g is (k®zmŤves tev®kenys®g, hagyom§nyŖrzŖ 

egy¿ttesek). 
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A Zala Term§lvºlgye HACS telep¿l®sei 

(34 telep¿l®s) 

Alm§sh§za Ligetfalva  Tekenye 

Als·p§hok Mih§lyfa Tilaj  

Batyk  NagygºrbŖ T¿rje 

Cserszegtomaj Nemesb¿k VindornyaszŖlŖs 

Dºbrºce čh²d Zalab®r 

Dºtk Pakod Zalacs§ny 

FelsŖp§hok Rezi Zalakºvesk¼t 

H®v²z S§rmell®k Zalaszentgr·t 

Kall·sd S®nye Zalaszentl§szl· 

Kehidakust§ny S¿megcsehi Zalav®g 

KisgºrbŖ Szalapa  

Kisv§s§rhely Szentgyºrgyv§r  

  

http://zalatermalvolgye.hu/node/47
http://zalatermalvolgye.hu/node/90
http://zalatermalvolgye.hu/node/833
http://zalatermalvolgye.hu/node/134
http://zalatermalvolgye.hu/node/91
http://zalatermalvolgye.hu/node/97
http://zalatermalvolgye.hu/node/48
http://zalatermalvolgye.hu/node/92
http://zalatermalvolgye.hu/node/99
http://zalatermalvolgye.hu/node/135
http://zalatermalvolgye.hu/node/144
http://zalatermalvolgye.hu/node/100
http://zalatermalvolgye.hu/node/84
http://zalatermalvolgye.hu/node/93
http://zalatermalvolgye.hu/node/101
http://zalatermalvolgye.hu/node/85
http://zalatermalvolgye.hu/node/94
http://zalatermalvolgye.hu/node/104
http://zalatermalvolgye.hu/node/142
http://zalatermalvolgye.hu/node/145
http://zalatermalvolgye.hu/node/147
http://zalatermalvolgye.hu/node/148
http://zalatermalvolgye.hu/node/146
http://zalatermalvolgye.hu/node/105
http://zalatermalvolgye.hu/node/86
http://zalatermalvolgye.hu/node/95
http://zalatermalvolgye.hu/node/106
http://zalatermalvolgye.hu/node/87
http://zalatermalvolgye.hu/node/96
http://zalatermalvolgye.hu/node/107
http://zalatermalvolgye.hu/node/88
http://zalatermalvolgye.hu/node/98
http://zalatermalvolgye.hu/node/89
http://zalatermalvolgye.hu/node/149
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Ter¿let-Belter¿let-K¿lter¿let-Lak·n®pess®g (2013) 

Telep¿l®s 
Ter¿let 

(hekt§r) 

Belter¿let 

(hekt§r) 

K¿lter¿let 

(hekt§r) 
Lak·n®pess®g  

Alm§sh§za 498 32,59 438,89 62   

Als·p§hok 1802 304,02 1 306,21 1326   

Batyk 809 79,22 729,91 390   

Cserszegtomaj 1260 802,40 455,53 2891   

Dºbrºce 270 24,33 206,30 60   

Dºtk 172 14,36 157,19 31   

FelsŖp§hok 727 117,96 534,63 638   

H®viz 830 373,49 443,50 4685   

Kall·sd 541 28,83 401,11 94   

Kehidakust§ny 1975 297,30 1 400,08 1190   

KisgºrbŖ 659 58,42 524,10 164   

Kisv§s§rhely 435 8,84 425,91 45   

Ligetfalva 473 30,46 421,72 57   

Mih§lyfa 1207 7,11 1 136,25 366   

NagygºrbŖ 745 63,22 575,34 170   

Nemesb¿k 998 353,78 621,71 689   

čh²d 1248 81,12 1 041,06 591   

Pakod 1255 112,17 112,17 891   

Rezi 2978 152,68 2 591,77 1155   

S§rmell®k 3537 210,90 3 248,72 1822   

S®nye 304 21,62 244,31 35   

S¿megcsehi 1744 78,22 1 572,92 625   

Szalapa 452 61,64 390,30 203   

Szentgyºrgyv§r 1165 54,57 872,58 309   

Tekenye 696   402   

Tilaj 816 90,54 669,78 185   

T¿rje 3823 219,97 3 410,73 1622   

VindornyaszŖlŖs 1055 69,22 915,06 328   

Zalab®r 1278 90,97 847,10 713   

Zalacs§ny 1607 173,52 1 310,11 940   

Zalakºvesk¼t 227 25,60 201,04 26   

Zalaszentgr·t 7466 681,24 5 695,31 6575   

Zalaszentl§szl· 1967 190,50 1 565,05 846   

Zalav®g 1211 79,41 1 131,59 374 

όCƻǊǊłǎΥ Y{IΣ нлмоύ
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Telep¿l®s 
Ter¿let 

(hekt§r) 

Belter¿let 

(hekt§r) 

K¿lter¿let 

(hekt§r) 

MŤvel®si §gak (hekt§r) 

erdŖ 
f§s²tott 
ter¿let gyep (legelŖ) 

gyep 
(r®t) Gy¿mºlcsºs Halast· kert kivett  n§das sz§nt· szŖlŖ 

Alm§sh§za 498 32,59 438,89 237,93 0,00 25,41 21,18 10,08 0,00 1,06 37,72 0,00 161,70 3,37 

Als·p§hok 1 802 304,02 1 306,21 269,44 0,29 107,79 328,26 75,45 0,00 15,64 415,95 2,84 560,77 25,54 

Batyk 809 79,22 729,91 70,20 0,00 76,80 52,65 0,35 0,00 0,00 214,34 0,00 394,79 0,00 

Cserszegtomaj 1 260 802,40 455,53 38,75 0,40 27,96 64,64 8,47 0,00 1,73 813,25 0,00 275,34 29,59 

Dºbrºce 270 24,33 206,30 53,65 3,17 2,59 33,37 12,31 0,00 1,24 36,63 0,00 124,53 2,94 

Dºtk 172 14,36 157,19 59,78 0,00 0,61 43,26 0,00 0,00 0,00 22,85 0,00 45,05 0,00 

FelsŖp§hok 727 117,96 534,63 143,06 1,61 10,55 28,55 41,97 0,00 7,14 161,35 16,05 307,88 8,44 

H®v²z 831 373,49 443,50 173,31 0,05 9,29 81,26 3,72 0,00 1,89 396,13 0,00 159,74 5,30 

Kall·sd 541 28,83 401,11 217,41 1,44 21,24 41,31 21,96 0,00 8,60 49,22 0,00 160,76 19,40 

Kehidakust§ny 1 975 297,30 1 400,08 403,62 0,21 70,59 254,93 53,93 0,00 25,55 388,17 0,00 746,52 31,30 

KisgºrbŖ 659 58,42 524,10 71,39 2,05 12,77 77,32 19,43 0,00 2,22 69,22 0,00 398,09 6,86 

Kisv§s§rhely 435 8,84 425,91 71,79 0,00 38,55 36,47 0,57 0,00 0,00 36,36 0,00 251,01 0,00 

Ligetfalva 473 30,46 421,72 310,48 0,00 14,58 9,31 2,96 0,00 1,08 41,35 0,00 91,09 1,87 

Mih§lyfa 1 207 7,11 1 136,25 73,53 0,12 61,72 82,47 1,67 0,00 0,00 104,99 0,00 882,83 0,00 

NagygºrbŖ 745 63,22 575,34 278,52 4,34 50,24 81,59 18,02 0,00 0,07 85,02 0,00 219,06 8,04 

Nemesb¿k 998 353,78 621,71 145,07 0,00 3,44 56,51 2,28 0,00 1,64 354,85 0,00 433,41 0,91 

čh²d 1 248 81,12 1 041,06 126,60 0,00 31,63 149,50 29,78 0,00 12,63 128,10 0,00 744,10 25,35 

Pakod 1 255 112,17 112,17 174,62 4,18 93,43 67,24 34,24 5,59 0,81 193,05 0,00 646,67 35,33 

Rezi 2 978 152,68 2 591,77 1 710,28 2,44 150,34 98,99 31,93 0,00 22,56 255,12 0,00 614,34 91,51 

S§rmell®k 3 537 210,90 3 248,72 360,40 0,00 788,69 493,84 13,22 0,00 6,58 753,04 0,00 1 082,72 38,47 

S®nye 304 21,62 244,31 43,99 0,00 65,23 17,53 7,04 0,00 3,91 32,15 0,00 126,01 8,28 

S¿megcsehi 1 744 78,22 1 572,92 576,27 0,00 140,39 127,72 20,71 0,00 7,87 131,15 0,00 715,54 24,53 

Szalapa 452 61,64 390,30 8,71 0,37 0,00 57,96 0,00 0,00 0,00 64,14 0,00 320,76 0,00 

Szentgyºrgyv§r 1 166 54,57 872,58 135,81 0,86 58,69 113,56 50,29 0,00 20,40 120,25 0,00 594,54 71,42 

Tilaj 816 90,54 669,78 196,67 0,00 43,81 37,84 11,50 0,00 8,61 121,96 0,00 387,14 8,74 

T¿rje 3 823 219,97 3 410,73 1 307,16 11,68 22,62 92,09 59,92 0,00 11,34 389,40 0,00 1 879,27 49,68 

VindornyaszŖlŖs 1 055 69,22 915,06 297,17 0,00 37,23 89,65 21,42 0,00 5,64 302,33 0,00 283,06 18,61 

Zalab®r 1 278 90,97 847,10 240,64 1,25 85,35 69,91 47,67 0,00 1,17 156,76 7,10 600,45 68,01 
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Zalacs§ny 1 607 173,52 1 310,11 490,09 0,00 63,28 82,31 19,89 15,62 9,86 349,11 0,00 559,12 17,30 

Zalakºvesk¼t 227 25,60 201,04 44,87 0,00 64,48 18,74 10,57 0,00 0,00 32,15 0,00 52,91 2,93 

Zalaszentgr·t 8 162 681,24 5 695,31 1 450,23 3,89 383,64 1 045,99 389,73 32,47 118,44 1 184,85 1,84 3 226,73 324,08 

Zalaszentl§szl· 1 967 190,50 1 565,05 133,80 0,26 188,39 325,78 39,80 0,00 22,92 299,90 0,00 924,60 31,60 

Zalav®g 1 211 79,41 1 131,59 0,00 314,81 12,65 32,39 0,00 9,54 0,00 178,26 0,00 663,34 0,00 

¥SSZESEN 46 232 4990,22 35 597,97 9 915,22 353,40 2 763,98 4 214,11 1 060,89 63,22 320,60 7 919,12 27,83 18 633,89 959,40 

 όCƻǊǊłǎΥ Y{IΣ нлмнΦ Şǎ ǀƴƪƻǊƳłƴȅȊŀǘƻƪΣ нлмпύ. 

 

A t§bl§zatban l§that· a mŤvel®si §gak alapj§n is, hogy a t®rs®g ºkol·giai adotts§gai a magyar §tlagn§l kedvezŖbbek: 

¶ Gy¿mºlcsºsºk, szŖlŖsºk, gyepgazd§lkod§s magas r®szar§nya 

¶ Viszonylag magas erdŖs¿lts®g 
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V§llalkoz§sok, gazd§lkod§si egys®gek (2013) 

Telep¿l®s Regisztr§lt v§llalkoz§s 

EbbŖl 

korl§tolt felelŖss®gŤ t§rsas§g bet®ti t§rsas§g egy®ni v§llalkoz§s 

Alm§sh§za 15 3 2 10 

Als·p§hok 293 25 36 231 

Batyk 30 2 1 26 

Cserszegtomaj 448 62 44 340 

Dºbrºce 17 1 ï 16 

Dºtk 4 ï 1 3 

FelsŖp§hok 126 8 6 112 

H®v²z 1 617 240 132 1 168 

Kall·sd 31 1 ï 30 

Kehidakust§ny 242 26 14 197 

KisgºrbŖ 29 1 4 23 

Kisv§s§rhely 7 1 ï 6 

Ligetfalva 9 1 ï 8 

Mih§lyfa 84 9 1 74 

NagygºrbŖ 35 3 6 25 

Nemesb¿k 86 12 9 63 

čh²d 63 6 2 55 

Pakod 81 6 6 69 

Rezi 142 8 11 121 

S§rmell®k 217 19 21 173 

S®nye 15 2 1 12 

S¿megcsehi 57 2 2 52 

Szalapa 18 1 2 15 

Szentgyºrgyv§r 31 6 5 20 

Tilaj 31 5 2 24 
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T¿rje 206 13 6 186 

VindornyaszŖlŖs 42 1 5 34 

Zalab®r 99 4 5 85 

Zalacs§ny 115 23 11 77 

Zalakºvesk¼t 6 3 ï 3 

Zalaszentgr·t 1 141 108 73 918 

Zalaszentl§szl· 165 11 7 145 

Zalav®g 59 3 1 55 

¥SSZESEN 5561 616 416 4376 

 όCƻǊǊłǎΥ Y{IΣ нлмпύ  
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Kºzint®zm®nyek (2013) 

¢ŜƭŜǇǸƭŞǎ 

IłȊƛƻǊǾƻǎ 
Şǎ ƘłȊƛ 

gyermek-
orvos 

DȅƽƎȅ-
ǎȊŜǊǘłǊ 

jǾƻŘŀ   ¢ŜƭŜǇǸƭŞǎƛ ƪǀƴȅǾǘłǊŀƪ 

ŦŞǊǃƘŜƭȅ 
ƽǾƻŘłǎ 

gyermek 

ƽǾƻŘŀƛ 
gyermek-
csoport 

ƻǎȊǘłƭȅ ǘŀƴǳƭƽ 
ǇŜŘŀƎƽ-

gus 
ƪǀƴȅǾǘłǊƛ 
ŜƎȅǎŞƎŜƛ 

beiratkozott 
ƻƭǾŀǎƽƛ 

Alm§sh§za 0               178 28 

Als·p§hok 1   75 62 3 8 122 15 8000 66 

Batyk 0   25 20 1 1 12 2 890 84 

Cserszegtomaj 0   120 115 5 8 175 18 9475 242 

Dºbrºce 0               803 30 

Dºtk 0               130 8 

FelsŖp§hok 0               2097 11 

H®viz 4 3 191 138 7 17 358 39 15152 668 

Kall·sd 0               1441 35 

Kehidakust§ny 1 1 50 24 2 8 76 10 13109 107 

KisgºrbŖ 0               3056 34 

Kisv§s§rhely 0               696 20 

Ligetfalva 0               184 23 

Mih§lyfa 0   25 5 1       3284 72 

NagygºrbŖ 0               2359 62 

Nemesb¿k 0   25 23 1       1463 71 
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čh²d 1   50 20 1 2 18 4 3641 17 

Pakod 0   30 27 1 2 20 4 2553 118 

Rezi 1   30 30 1 8 72 10 6979 64 

S§rmell®k 1 1 70 68 3 8 138 14 13749 413 

S®nye 0                   

S¿megcsehi 1   50 44 2 8 161 14 4036 143 

Szalapa 0               1968 26 

Szentgyºrgyv§r 0               1854 19 

Tekenye 0               145 66 

Tilaj 0               1244 26 

T¿rje 1   75 51 3 10 188 19 7423 70 

VindornyaszŖlŖs 0               3320 37 

Zalab®r 1 1 40 30 2 8 93 12 5711 129 

Zalacs§ny 1   44 31 2 8 109 12 1261 91 

Zalakºvesk¼t 0               1640 11 

Zalaszentgr·t 6 1 200 180 8 27 512 48 60111 454 

Zalaszentl§szl· 1   25 16 1       4989 60 

Zalav®g 0               1580 64 

¥sszesen 20 7 1125 884 44 123 2054 221 184521 3369 

 (CƻǊǊłǎΥ Y{IΣ нлмпύ 
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Energiafogyaszt§s, 2013 

Telep¿l®s 
Ter¿let, 
hekt§r 

Lak·-
n®pess®g 
az ®v 
v®g®n 

Lak§s-
§llom§ny 
az ®v 
v®g®n 

H§ztart§si 
villamosenergia-
fogyaszt·k 

H§ztart§sok 
r®sz®re 

szolg§ltatott 
villamos 
energia, 

MWh 

H§ztart§si 
vezet®kesg§z-
fogyaszt·k 

EbbŖl: 
fŤt®si 

fogyaszt·k 

¥sszes 
szolg§ltatott 
g§z, ezer 

m3 

EbbŖl: 
h§ztar-
t§soknak 

Alm§sh§za 498 62 24 65 53 9 9 6,1 5 

Als·p§hok 1802 1326 663 917 1704 436 423 992,3 515,4 

Batyk 809 390 190 191 373 91 88 90,2 65,2 

Cserszegtomaj 1260 2891 1202 1947 3809 756 727 1423 872,2 

Dºbrºce 270 60 47 83 74 16 15 13,8 8,4 

Dºtk 172 31 21 39 39 17 17 16,8 15,1 

FelsŖp§hok 727 638 319 426 747 192 189 204,2 200,9 

H®viz 830 4685 3704 4279 6568 3268 2888 8374 3242,9 

Kall·sd 541 94 72 91 80 28 28 17,9 16,5 

Kehidakust§ny 1975 1190 635 703 1331 326 278 777,4 319 

KisgºrbŖ 659 164 97 135 213 31 31 33,7 31,6 

Kisv§s§rhely 435 45 39 39 80 8 8 9,7 8,2 

Ligetfalva 473 57 32 53 95 16 16 13,3 2,5 

Mih§lyfa 1207 366 174 183 379 78 76 95,4 23,8 
NagygºrbŖ 745 170 102 127 193 29 29 25,6 22,9 

Nemesb¿k 998 689 362 529 740 243 238 206,4 188,6 

čh²d 1248 591 243 252 560 65 63 64,4 24,5 

Pakod 1255 891 358 424 807 201 189 341,8 200,2 

Rezi 2978 1155 494 1064 1343 226 221 232,5 166 

S§rmell®k 3537 1822 777 976 1900 481 460 805,5 518,1 

S®nye 304 35 30 95 86 25 25 22,9 21,2 
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S¿megcsehi 1744 625 249 374 608 114 103 92,2 71,4 
Szalapa 452 203 91 91 194 35 35 25,3 21,4 
Szentgyºrgyv§r 1165 309 164 280 403 59 57 40,2 29,7 

Tekenye 696 402 234 267 410 112 74 92,6 78,1 

Tilaj 816 185 105 160 213 38 37 36 32,7 
T¿rje 3823 1622 685 890 1431 463 453 687,9 349,7 

VindornyaszŖlŖs 1055 328 166 321 407 42 42 33,6 27,7 

Zalab®r 1278 713 327 515 754 163 152 214,7 142,8 

Zalacs§ny 1607 940 389 623 1293 222 215 257,9 174,2 

Zalakºvesk¼t 227 26 26 37 43 6 6 9,9 4 

Zalaszentgr·t 7466 6575 2854 3719 6698 2292 2212 3111,8 1955,8 

Zalaszentl§szl· 1967 846 345 499 924 171 168 255,5 161,9 

Zalav®g 1211 374 216 209 350 91 89 72,8 61,6 
¥sszesen 46230 30500 15436 20603 34902 10350 9661 18697,3 9579,2 

όCƻǊǊłǎΥ Y{IΣ нлмпύ 

Lak·ingatlanok ®s energiafogyaszt§s 

A t®rs®g minden telep¿l®s®re a lakoss§g fogyatkoz§sa ®s elºreged®se jellemzŖ. Mivel alapvetŖen kistelep¿l®ses a t®rs®g, ez®rt ezek a folyamatok 

a magyar §tlagn§l kiss®g intenz²vebbek.  E folyamattal egy¿tt j§r a h§ztart§sok feldarabol·d§sa, elapr·z·d§sa, azaz egyre ink§bb az egy, max. k®t 

szem®lyes h§ztart§sok a jellemzŖek, ami a h§ztart§sok energiaig®ny®t ºsszes energiaig®ny®t nºveli (Tºbb k¿lºn§ll· h§ztart§sban ®l a lakoss§g.). 

A lak·ingatlanok jelenetŖs r®sz®ben k®t s¼lyos probl®ma van: 

¶ A 30 ®vesn®l r®gibb h§zak dºntŖ tºbbs®ge fel¼j²t§sra szorul, mely §ltal az energiasz¿ks®glet jelentŖsen csºkkenthetŖ, de ezek 50%-ban 

szoci§lisan r§szorult csal§dok vagy idŖs, rosszabb anyagi helyzetŤ emberek ®lnek. 

¶ Az elm¼lt 30 ®ven bel¿l ®p¿let h§zak dºntŖ tºbbs®ge t¼l nagy (nagy csal§dra, tºbb gener§ci· egy¿tt®l®s®re tervezve) ®s  abban az idŖszakban 

®p¿ltek (§ltal§ban a 80-as ®vek), mikor az energiasz¿ks®glet nem volt szempont. (gyakran rosszabb minŖs®gŤ ®p²tŖanyagb·l ®p¿letek ®s 

rosszabbul szigeteltek, mint az 50-70®ves vagy m®g r®gebbi h§zak. A fel¼j²tott h§zakn§l nem volt elsŖdleges szempont az energiasz¿ks®glet 

csºkkent®se: ¥koh§z: 1 db, Passz²v h§z: 8 db, Napkollektor fel¿let becs¿lt ®rt®ke: 300 m2. Napelemes rendszerek: 10) 

¶ Zalaszentgr·t ®s S§rmell®k tºmbh§zaiban jelentkezik a tipikus Ă®lettartam v®geò probl®ma, ²gy rºvid idŖn bel¿l teljesen fel¼j²tand·k. 

¶ Elavult, nagyon rossz hat§sfok¼ fŤtŖberendez®sek. (Sajnos kºzel j§runk az igazs§ghoz, ha azt mondjuk, hogy a fŤtŖberendez®sek 10% 

szinte ®letvesz®lyes ®s hat®konys§ga 40 % kºr¿li!!!) 
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¶ Egyre s¼lyosabb§ v§lik az energiaszeg®nys®g! 

A h§ztart§sokban a hŖenergi§t jelenleg biztos²t· eszkºzºk minŖs®ge, §llapota elk®pesztŖen alacsony, hasonl·an a magyar vid®ki §tlagnak. A t®rs®g 

g§zell§t§sa orsz§gos szinten az egyik legmagasabb, de az egyre ink§bb emelkedŖ g§z§rak mellett egyre jobban elŖt®rbe ker¿l a biomassza 

energetikai hasznos²t§sa. ¥sszess®g®ben ï a v§rosokat lesz§m²tva ï jelenleg 50-60 % kºr¿li, ami ºnmag§ban pozit²v folyamat lenne, ha nem ilyen 

elk®pesztŖen hat®konytalan, rossz minŖs®gŤ eszkºzºkkel tºrt®nne.  

EgyelŖre m®g nem sokat jav²t a helyzeten, hogy a vid®ki telep¿l®seken is megjelentek a korszerŤbb megold§sok a jobb m·d¼ak, ®rtelmis®giek ®s 

kºrnyezettudatos csal§dok h§ztart§saiban.   

E folyamat s¿rgŖs beavatkoz§st k²v§n, mert az egyre csºkkenŖ ®letsz²nvonal mellett egyre ink§bb nŖ a biomassz§t hasznos²t·k ®s ezen bel¿l a 

rossz minŖs®gŤ biomassz§t egyre hat®konytalanabb ®s rosszabb minŖs®gŤ eszkºzºkkel hasznos²t·k ar§nya, ami szoci§lis ºsszeoml§shoz 

(energiaszeg®nys®g elhatalmasod§sa) ®s s¼lyos, lok§lis kºrnyezeti kock§zatokhoz vezethet. 

A jelenleg elterjedt, hat®konytalan, pazarl· berendez®sek (norm§l fakaz§n, vegyes t¿zel®sŤ kaz§nok, cser®pk§lyh§k tºbbs®ge) eset®ben nagyobb a 

kibocs§t§s, mint a fosszilis energiahordoz·k eset®ben, ez®rt nagyon nem mindegy az alkalmazott technol·gia. 

A telep¿l®sek, t®rs®g minden lehets®ges m·don seg²teni kell e helyzet javul§s§n (L§sd Ălow-techò!.) 

Az egyre emelkedŖ §rak folyt§n egyre ink§bb elŖt®rbe ker¿l a biomassza energetikai hasznos²t§sa, a fentebb r®szletezett meglehetŖsen 

hat®konytalan m·don. Pontos adat, sajnos csak a g§zfogyaszt§sr·l van. A biomassza energetikai fogyaszt§s§t a felm®r®s sor§n szerzett 

tapasztalataink ®s szakirodalmi adatok alapj§n azt mondhatjuk, hogy H®v²z, Kehidakust§ny ®s Zalaszentgr·t telep¿l®sek kiv®tel®vel kb. 50% lehet. 

E folyamat nem lenne baj (sŖt pozit²v lehetne), ha egy¿tt j§rna az energiasz¿ks®glet csºkken®s®vel. 
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V²z-szennyv²z (2013) 

Telep¿l®s 
Ter¿let, 
hekt§r 

Lak·-
n®pess®g 
az ®v 
v®g®n 

Lak§s-
§llom§ny 
az ®v 
v®g®n 

Kºz¿zemi 
iv·v²zvezet®k-
h§l·zat, km 

Kºz¿zemi 
iv·v²zvezet®k-
h§l·zatba 
bekapcsolt 
lak§s 

¦zemelŖ 
kºzkifoly· 

¥sszes 
szolg§ltatott 
v²z, ezer m3 

EbbŖl: 
lakoss§gnak 

Kºz¿zemi 
szennyv²zgyŤjtŖ-
h§l·zat, km 

Kºz¿zemi 
szennyv²zgyŤjtŖ-
h§l·zatba 

bekapcsolt lak§s 

 
 
 

Szennyv²ztisz²t§s 
nem megoldott 

(X) 

Alm§sh§za 498 62 24 1,8 24 2 1,8 1,6     X 

Als·p§hok 1802 1326 663 8,5 574 4 68 43,7 6,3 457  

Batyk 809 390 190 4,7 188 2 11,1 10,7 5,5 137  

Cserszegtomaj 1260 2891 1202 24 1019   154,3 109,8 60,7 711  

Dºbrºce 270 60 47 0,9 42 1 2 1,7     X 

Dºtk 172 31 21 1,8 21 5 1 0,9     X 

FelsŖp§hok 727 638 319 6,1 247 7 18,6 18,1 6,8 216  

H®viz 830 4685 3704 41,2 3481   702,4 195,3 27,1 3295  

Kall·sd 541 94 72 2,3 72 1 2,1 2     X 

Kehidakust§ny 1975 1190 635 13,4 547 2 89,6 32 11,2 482  

KisgºrbŖ 659 164 97 3,5 97 2 5,6 4,9     X 

Kisv§s§rhely 435 45 39 2,3 37 2 2 1,9     X 

Ligetfalva 473 57 32 4,6 32 1 2,2 1,7     X 

Mih§lyfa 1207 366 174 2,9 174 2 10,4 9,3     X 

NagygºrbŖ 745 170 102 5,2 102 2 5 4,9     X 

Nemesb¿k 998 689 362 7,2 362 1 21,8 20,6 10,6 236  

čh²d 1248 591 243 8,9 243 1 16,2 14,7     X 

Pakod 1255 891 358 9,6 337 3 22 21 9,4 300  
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Rezi 2978 1155 494 6,7 494 3 39,9 37,1 12,9 236  

S§rmell®k 3537 1822 777 14,8 716 1 61 44,6 6,9 495  

S®nye 304 35 30 1 30 2 1,5 1,5     X 

S¿megcsehi 1744 625 249 7,3 249 2 18,5 17     X 

Szalapa 452 203 91 2,5 91 2 5 4,8     X 

Szentgyºrgyv§r 1165 309 164 3,8 153 2 6,8 6,6 7 120  

Tekenye 696 402 234 5,8 234 1 10,5 10,2     X 

Tilaj 816 185 105 4,8 105 2 6,3 5     X 

T¿rje 3823 1622 685 15,2 677 3 40,7 35,4 10,4 482  

VindornyaszŖlŖs 1055 328 166 6,6 166 2 10,5 10,1 6,3 125  

Zalab®r 1278 713 327 8,2 326 2 20,5 17,9 14,1 278  

Zalacs§ny 1607 940 389 20,4 389 2 40,3 28,2 10,3 388  

Zalakºvesk¼t 227 26 26 1,5 26 2 1,7 1,7     X 

Zalaszentgr·t 7466 6575 2854 67,9 2854 18 208,9 167,9 45,2 2549  

Zalaszentl§szl· 1967 846 345 9,9 345 4 27 22,4 14,3 345  

Zalav®g 1211 374 216 4,3 201 2 10,6 9,6 5 157  

¥sszesen 46230 30500 15436 329,6 14655 88 1645,8 914,8 270 11009  

 όCƻǊǊłǎΥ Y{IΣ нлмпύ 

  

V²z ï ®s szennyv²z 

A v²zfogyaszt§sban nincs szignifik§ns elt®r®s a magyar vid®ki §tlagt·l. Ugyanolyan pazarl·, mint b§rmely m§s t®rs®gben. Az alternat²v 

v²zhasznos²t§s kimer¿l a falvakban a k¼tv²z ®s esetleg, kism®rt®kben az esŖv²z ºntºz®si c®lra tºrt®nŖ haszn§lat§ban. 

2013. ®vi v²zfogyaszt§si adatok: 

£ves fogyasztott v²zmennyis®g:  1 645 800 m3 

EbbŖl a lakoss§gi fogyaszt§s:  914 800 m3 

Lakoss§gsz§m:   30 500 fŖ 

30 m3/fŖ/®v, ami kb. 82,19 l/nap fogyaszt§snak felel meg. (A v§rosokban a magyar §tlag: 120 l/nap, a falvakban 80 l/nap) 

16 telep¿l®sen m®g nincs megoldva a szennyv²ztiszt²t§s.(L§sd X!)  
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2.  Meg¼jul· energiaforr§spotenci§l a t®rs®gben 

 

A meg¼jul· energiaforr§sok defin²ci·ja: 

A meg¼jul· energiaforr§s olyan energiaforr§s, amely a term®szeti folyamtok sor§n 

folyamatosan rendelkez®sre §ll, vagy ¼jratermelŖdik: nap-, sz®l-, biomassza-, v²zi- ®s 

geotermikus energia. 

V®gtelen meg¼jul· energiaforr§sok: 

¶ Napenergia 

¶ Sz®lenergia 

V®ges ill. korl§tozott m®rt®kben rendelkez®sre §ll· meg¼jul· energiaforr§sok: 

¶ Biomassza energia 

¶ V²zenergia 

¶ Geotermikus energia 

 

A meg¼jul· energiaforr§sokat, azok komplexebb megkºzel²t®s®t, energiatermel®sben betºltºtt 

szerep¿ket, hasznos²t§suk jºvŖbeni lehetŖs®geit ismerni kell ahhoz, hogy tudjuk, mi®rt is 

elengedhetetlen¿l fontos alkalmaz§suk ®s elsŖsorban azt, hogy alkalmaz§suk milyen 

elŖnyºkkel j§r a fogyaszt·k sz§m§ra. 

 

A meg¼jul· energiaforr§sok elŖnyei: 

Glob§lisan: 

¶ a fosszilis energiahordoz·k tartal®kainak kimer¿l®s®vel fel®rt®kelŖdnek a meg¼jul· 

energiaforr§sok 

¶ a kºrnyezetv®delmi vil§gszeml®let elŖt®rbe ker¿l®se 

¶ a termel®si folyamatok sor§n keletkezŖ mell®kterm®kek hasznos²t§s§nak lehetŖs®ge 

Orsz§gos ®s region§lis szinten: 

¶ az import energia felv§lt§sa, a k¿lsŖ piac §ltal kev®sb® befoly§solt energiapolitika 

¶ a kºrnyezetv®delmi szempontb·l is fenntarthat· gazdas§gi fejlŖd®s 

¶ nemzetkºzi egyezm®nyekben al§²rt kºtelezetts®gek betart§sa 

¶ az orsz§gos energiaell§t§si rendszer tehermentes²t®se 

¶ munkan®lk¿lis®g enyh²t®se 

¶ helyi energiaforr§sok jobb kihaszn§l§sa 

¶ infrastrukt¼ra-fejleszt®s 
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2.1. Napenergia potenci§l 

 

A l®tezŖ ®s a hasznos²that· napsug§rz§s ar§nya 

όCƻǊǊłǎΥ 9ƴŜǊƎƛŀƪǀȊǇƻƴǘύ 

 

 

όCƻǊǊłǎΥ 9ƴŜǊƎƛŀƪǀȊǇƻƴǘ YI¢ύ 

 
 

Magyarorsz§g ter¿let®re 1 ®v alatt a Nap kb. 100 000 000 000 000 kilowatt·ra energi§t sug§roz. 

V²zszintes fel¿leten m®rve: 3,15ï3,65 kWh/m2/nap , ami 1150ï1332 kWh/m2/®v. 

A fentiek alapj§n kimondhat·, hogy Magyarorsz§g eg®sz ter¿lete, minden pontja alkalmas a 

napenergia hasznos²t§s§ra, orsz§gon bel¿l nincsenek nagy k¿lºnbs®gek az adotts§gok ter®n, 

sokkal ink§bb meghat§roz·ak az adott, konkr®t helysz²n param®terei (domborzat, t§jol§s stbé). 

 

Zala megye adotts§gai: 
A napenergia kºzvetlen sug§rz§s§b·l nyerhetŖ a legnagyobb energiavolumen, m®g akkor is, ha 

ennek hasznos²t§sa eleny®szŖ Magyarorsz§gon ®s a megy®ben. Zala megye adotts§gai or-

sz§gos szinten Ăj·ò besorol§st ®lveznek. Ez azt jelenti, hogy a 257 telep¿l®sbŖl 244 telep¿l®s-

ben a naps¿t®ses ·r§k sz§ma ®vente 1950ï2000 ·ra kºzºtti, enn®l nagyobb csak a Balaton-parti 

5 telep¿l®sben m®rhetŖ (2000 ·ra feletti).  

 

Zala Term§lvºlgye kist®rs®g adotts§gai: 
A kist®rs®g teljes ter¿lete is ebbe a kedvezŖ z·n§ba esik. 1950-2000 ·ra a naps¿t®ses ·r§k 

sz§ma a projektter¿leten, a Zala Term§lvºlgye HACS ter¿let®n, ami potenci§lisan ®v. Kb. 2000 

TWh napenergi§t jelent elm®letileg. Itt is sokkal ink§bb a konkr®t, lok§lis adotts§gok 

sz§m²tanak, melyeket c®lszerŤ megvizsg§lni minden fejleszt®s elŖtt.  

¥sszefoglalva a kist®rs®gben mind a napenergia hŖtermel®s ®s villamosenergia-termel®s c®lj§ra 

tºrt®nŖ hasznos²t§s§ra adottak a kºrnyezeti felt®telek.  
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Amennyiben a kist®rs®g ºsszes ®p¿let®nek tetŖfel¿lete napenergia-hasznos²t§sra lenne 

bevonva, akkor csak a napenergi§val megtermelt energiamennyis®g a tºbbszºrºse lenne a helyi 

energiasz¿ks®gletnek. 

A kist®rs®gben mind a passz²v, mind az akt²v hasznos²t§s felt®telei maxim§lisan adottak. 

Az ºsszes energiasz¿ks®glet ak§r 50 %-a is biztos²that· lenne napenergi§b·l. 
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2.2. V²zenergia 

 

A v²zrendszer jelleg®bŖl ad·d·an Magyarorsz§gon hihetetlen¿l alacsony a foly·k es®se - nagy 

alfºldi t®rs®gbe futnak ki a hegyvid®ki ter¿letekrŖl - ®s vil§g legalacsonyabb es®sŤ foly·i 

kateg·ri§j§ba sorolhat·ak.  

Magyarorsz§g mŤszakilag hasznos²that· v²zerŖ-potenci§lja kb. 1000 MW, amely 

term®szetesen tºbb mint az optim§lisan hasznos²that· energia. A megoszl§s a kºvetkezŖ:  

¶ Duna 72%  

¶ Tisza 10%  

¶ Dr§va 9%  

¶ R§ba, Hern§d 5%  

¶ Egy®b 4% 

A teljes hasznos²t§s eset®n kinyerhetŖ energia 7,0-7,5 TWh/®v, azaz 7000-7500 milli· kWh 

®vente. A v²zenergia nagym®rt®kŤ hasznos²t§s§nak Magyarorsz§gon ï geomorfol·giai okok 

miatt ï komoly kºrnyezeti kock§zata van. A v²zenergia nagyl®pt®kŤ, kiterjedt hasznos²t§sa a 

v²zfoly§sok als· szakasz§n (haz§nk eg®sz ter¿lete ilyen) igen komoly kºrnyezeti kock§zattal 

j§r, ez®rt nem javasolt, csak a kisebb l®pt®kŤ max. 5 MW teljes²tm®nyŤ ®s kiterjedten a m®g 

kisebb teljes²tm®nyŤ tºrpeerŖmŤvek. 

Zala megye: 

A fentebb m§r r®szletezett okok miatt csak a kisebb l®pt®kŤ max. 5 MW teljes²tm®nyŤ ®s 

kiterjedten a m®g kisebb teljes²tm®nyŤ tºrpeerŖmŤvek kialak²t§sa javasolt. 

Zala Term§lvºlgye kist®rs®g adotts§gai: 
V²zenergia egy®ni/h§ztart§si szintŤ hasznos²t§s§ra lehetŖs®g csak a nagyobb es®sŤ 

kisv²zfoly§sokon van. A kist®rs®g egyik kisv²zfoly§sa sem alkalmas erre, ez®rt jelen 

tanulm§nyunkban a relevancia hi§nya miatt nem foglalkozunk vele. 

Az egykori v²zimalmok hely®n a v²z er·zi·s energi§j§nak csºkkent®se ®rdek®ben, a v²zfoly§sok 

revitalit§ci·s programja keret®ben lehetŖs®g van ¼n. tºrpeturbin§k elhelyez®s®re, de ezekn®l a 

villamos energiatermel®s m§sodlagos szempont, b§r hasznos²that· egy-egy h§ztart§s ell§t§s§ra. 

A v²zenergia nagyl®pt®kŤ, kiterjedt hasznos²t§sa a v²zfoly§sok als· szakasz§n (haz§nk eg®sz 

ter¿lete ilyen) igen komoly kºrnyezeti kock§zattal j§r, ez®rt nem javasolt, csak a kisebb l®pt®kŤ 

max. 5 MW teljes²tm®nyŤ ®s kiterjedten a m®g kisebb teljes²tm®nyŤ tºrpeerŖmŤvek. 

Az AQULINE Z + Z Bt. az elm¼lt ®vekben felm®rte a kist®rs®g v²zfoly§sait a v²zenergia 

hasznos²that·s§ga szempontj§b·l. 

A Zal§n a kºvetkezŖ optim§lis helysz²nek vannak ebben a kist®rs®gben: 

¶ Zalab®r: 20 KWh 

¶ T¿rje: 20 KWh 
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2.3. Sz®lenergia potenci§l 

 

 
 

(Forr§s: www.megujulo.hu, www.szelenergia.hu) 

Zala megye: 

Zala megye eg®sz ter¿lete sz®lenergiahi§nyos. Azok a szigetszerŤ helysz²nek, ahol elegendŖ a 

sz®lenergia §ltal§ban ºkol·giai ®s/vagy t§jk®pi v®delmet ®lveznek, ²gy a sz®lenergia kºzºss®gi 

hasznos²t§sa nem lehets®ges. 

 

Zala Term§lvºlgya kist®rs®g adotts§gai: 
Az eg®sz t®rs®g sz®lenergiahi§nyos (hasonl·an Zala megye eg®sz®hez), ²gy csak nagyon-

nagyon korl§tozott hasznos²t§s lehets®ges a sz®lenergia hasznos²t§sa. 

 

A kist®rs®g kºrnyezeti adotts§gai sz§mbev®tele alapj§n (sz®lenergia, uralkod· sz®lviszonyok, 

domborzat, ºkol·giai folyos·k, mad§rvonul§si ¼tvonalak ®s t§jk®pv®delem) a sz®lenergia 

kºzºss®gi hasznos²t§sa sem gazdas§goss§gi-, sem kºrnyezeti okok alapj§n nem javasolhat·. 

Azok a technol·gi§k, melyek igen alacsony energi§j¼ ter¿letekre lettek, pontosabban vannak 

kifejleszt®s alatt m®g nem forrottak ki igaz§n, nincsen elegendŖ referencia ahhoz, hogy kiterjedt 

alkalmaz§suk javasolhat· legyen. K²s®rleti alkalmaz§suk egy-egy pontszerŤ, j·l kiv§lasztott 

helyen elk®pzelhetŖ. 

 

A sz®lenergia hasznos²t§sra a 220 W/m2 sz®lenergia ®rt®kŤ szigetszerŤ foltok javasolhat·k (70 

m magass§gban a sz®lsebess®g el®ri az 5,0 m/sec-t).  

A sz®lenergia hasznos²t§sra a 220 W/m2 sz®lenergia ®rt®kŤ szigetszerŤ foltok javasolhat·k (70 

m magass§gban a sz®lsebess®g el®ri az 5,0 m/sec-t).  

http://www.megujulo.hu/
http://www.szelenergia.hu/

